loci illius, in quo testator domicilium habuit, accipere quod relictum est. Siquis autem unum sanctorum heredem scripserit, aut legatum ei reliquerit, & specialiter non nominauerit locum, in quo est venerabilis domus, inueniantur autem in eadem ciuitate plura oratoria eiusdem sancti, illi potius domui, quæ pauperior est, quod relictum est præbetur, quod si in ciuitate vel loco non sit Basilica nominati sancti, inueniatur autem in eius territorio, ei debetur. Si vero nec in territorio eius reperiatur, tunc Ecclesiæ ciuitatis, in qua testator domicilium habuerit, præbetur. Cum & alioquin iure cõmuni, Ecclesia parochialis habeat ius percipiendi oblationes & decimas intra fines & terminos sibi assignatos & distinctos: k exceptis, vt dictum est, locorum consuetudinibus contrariis obseruandis. l.

## SCHOLIA.

a accipiunt Sacerdotes oblationes cum onere, vt offerant sacrificium & orent pro præbentibus, que non faciunt laicus. ca. quia sacerdotibus, 13. & ca. sanctorum parum, 14. can. hanc consuetudinem, 15. 10. q. 1. vbi & id ipsum in Concilio Niceno statutum refertur, facit quod 1. Reg. ca. 21. prohibetur dicitur fuisse laicis, edere de panibus propositionis qua offerebantur Deo. in ca. ideo permittente, §. si ergo, & §. his ita respondetur, 25. q. 1. Dicitur & paulo ante, inter bona Ecclesiarum computari & oblationes perc. causa Carpensis, de verbor. signi. Non inficiamur tamen, recte collationem oblationum aliquando committi laicis, vt eas in necessitates Ecclesiæ, vt ornamentorum & luminum, impendant, & pauperum, in cap. vni. 1. soluetur autem decima, de decim. in Extrauag. communib.

b ca. Vulterrana, 25. ca. concessio, 26. ca. quatuor 27. c. de rebus, 28. cum tribus sequentibus. 12. q. 2. qui tamen mos diuidendi, postea mutatus est, distinctis rebus & clericis Ecclesiarum & episcopatum,

A & fabricis curionibus relictis, de quibus alibi diximus.

c Supra titulo de Sepulturis, qui est tit. 15.

d cap. certificar, 9. de Sepultur. lib. 3. tit. 28. ca. 2. & can. quia cognouimus, 10. q. 3. cap. cum inter, 29. de verbor. signifi.

e utrumque probatur, in c. de his, 4. de Sepult. videndus P. de Perusso, tract. de quarta canonica. Alexan. consil. 197. incipien. viso testamento, volum. 2.

B f Authen. nunc autem, de episco. & cleri. §. illud quoque decreuimus, de monachis Nouella 5. & Nouella 125. de Sanctiss. episco. §. si qua mulier. & authen. ingressi & Authen. si qua mulier, de Sacrosanct. Eccles. C. Quia iura tamen pro parte emendauit Leo Imperator, constitutio. Nouella 5. atque statuit, illa quidem iura locum habere in acquisitis ante ingressum religionis, non etiam in postea acquisitis: puta si contingant donatione, vel per successionem, vt ea tunc non querantur monasterio, sed subiiciantur libera dispositioni monachi. Verum hoc ius Orientale fuit. In Gallia autem, monasterium non succedit monacho, sed proximiores ab intestato, si non fuerit testatus ante ingressum. Neque religiosus ipse succedit proximis ab intestato, nec monasterium eius loco. Quinimo nec religiosus postea factus secularis, potest successiones delatas aliis reuocare, neque morientes patres tenentur religiosos filios instituere, aut eis legitimam portionem bonorum relinquere, vt docet Rebuffus in proœmio constitutionum regiarum, glossa 5. a numero 21. vsque ad 25. In quo non seruantur l. Deo nobis, §. hoc etiam, de episco. & cleri. c. 41. Nouella 12. 4. quibus pater tenetur relinquere legitimam filijs, etiam religionem professis. Si tamen magna mendicatus esset in monasterio filius vel filia, permittitur aliquando cõcessio alicuius rei, quandiu filius vel filia religionem professi, vixerint, idq. victus & alimentorum causa: de quo tamẽ vide que scripsi li. 45. Syntag. iuris vniuer. cap. 2. nu. 7. & sequentibus.

**g** cap. officii, 14. & c. requisisti, 15. de Test. A lib. 3. tit. 26. l. quoniam in plerisque, de Sacrosanct. Eccles. l. si quis ad declinandam, §. hac tandem, eod.

**h** dicta l. si quis ad declinandam.

**i** hac ad verbum ex cap. 9. §. si quis in nomine magni Dei, Nouella 13 1. de eccles. tit. l. quoniam in plerisque, de Sacrosanct. Eccles. ubi notandum semper, Ecclesia relictum, intelligi de parochiali primum: etsi sancto sit relictum. Quod si sint plura templa eiusdem nominis, preferendum illud, quod sit civitatis, de quo censetur locutus disponens, ut in l. que conditio, 39. §. si de conditio. & demonstra. lib. 3. §. P. 11. 1. vel illud, in quo defunctus frequenter, dum viveret, versabatur, dict. l. quia in plerisque, §. si. Nam ex frequenti conversatione, maior affectio presumitur, l. 4. de castren. pecuni.

**k** Divisio siquidem & distinctio parochiarum, iuris communis est, ca. Ecclesias 13. q. 1. c. pastoralis, de his que fiunt a prela. sine consen. cap. lib. 3. tit. 10. notat & Panor. ad rubr. de Paroch. & ad dict. c. pastoralis. unde inferi Hostiensis, quod oblationes que fiunt in capellis parochie, sunt Ecclesia parochialis, non capella. id ipsum si imago sit in pariete alicuius domus privata, oblationes in ea parte factas pertinere non ad Dominum domus, sed ad Ecclesiam parochialem. Deinde quod si quis presbiter alterius Ecclesia parochialis celebret in Ecclesia parochiali, oblationes ad eum non pertinere, sed ad presbyterum Ecclesia parochialis, sicque tradit Summa Rosella in verbo. oblatio. num. 1.

**l** Nam alicubi sacerdos Ecclesia non accipit semper oblationes Ecclesia, sed sacrista, vel alii clerici, vel fratres, quas vocant nostri confratres secundum consuetudines diversas. Pro quibus, dubium quod posset occurrere, resoluit Summa Rosella in verbo, oblatio nu. 3. ut si consueudo sit in aliqua Ecclesia, ut Archipresbyter habeat in die Dominica oblationes Dominicales, & Sacrista habeat in die festiuitatis De-

dicacionis Ecclesia, puta sancti Laurentii: si festum sancti Laurentii seu Dedicacionis incidat in diem Dominicam, quis habere debeat oblationes. Et respondet secundum Bartolum ad l. proconsul. Pandect. per illam legem, quod oblationes sint Archipresbyteri: quia maior sit Dominica omni alio festo, & inspiciatur prius quod est naturale, quam quod est accidentale, facit ad idem l. dies festos, C. de Feris.

## CAPVT VII.

## Finis offerentiarum.

**O**blationes Deo, & in honorem eius Ecclesia, & aliis piis locis factae, nostre gratitudinis in Deum testimonium habent; a & professionem, quod omnia bona ab eo susceperimus, b utque eum propitium reddamus; & remedium peccatorum, c utque salutem corporis & animae impetremus pro viuientibus, d & pro mortuis indulgentiam, & a pœnis liberationem. e Dehinc ut iuuentur pauperes, f fabricaque Ecclesia refarciatur, g & ad cultum Dei necessaria habeantur. h

## SCHOLIA.

**a** Oblationes nostra Deo grate, non quod eas suscipiat tanquam indigeat his, sed quod per illas velit sibi testari officium nostrum, ut ait D. Chrysostomus, Tomo 1. homil. 8. in Genesin, Sicque testabatur Dauid, dum offerret ad templi constructionem. 1. Paralip. c. 29. vers. 14. dicens. Quis ego & populus meus, ut possimus hæc tibi vniuersa promittere? Tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Ex quo & colligimus valde detestabiles eos, qui faciunt oblationes demonibus, qui per illas gaudent sibi diuinitatis causam tribui, qua. e & prohibita, Leuiti. 7. Merenturque crudele & atrocissimum supplicium obstetrices malefica quadam, que fingentes se aliquid aliud agere, recenter pueros natos, quos non necant, ex iratam cubiculi ferentes demonibus offerunt

si. sum

*sursum in aërem eleuantes, vt ait Iacobus* **A** *g vt Paralipom. 1. cap. 29. Deuter. 25. dict.*  
*Spienger. in malleo maleficar. parte 1. q. 11.*

**b** *1. Paralip. c. 29. vers. 14. & D. Iacob c. 1.*  
*omne bonum optimum de sursum descen-*  
*dens a patre luminum. Et Diuus Paul. 1.*  
*ad Corinth. cap. 4. quid habes quod non*  
*accepisti, & c. & vere non est bonum quod*  
*Deus non det, vt ait Plato. in Eutyphrone.*  
**c** *ca. in canonibus 57. 16. q. 1. can. quia sa-*  
*cerdotes, 13. 10. quest. 1.*

**d** *ca. duo sunt, 7. §. fin. 12. q. 1. de laicis dici-*  
*tur, his concessum est uxorem ducere, ter-*  
*ram colere, inter virum & virum iudica-*  
*re, causas agere, oblationes super altari po-*  
*neri, decimas reddere, & ua saluari pote-*  
*runt, si vitia tamen benefaciendo euitaue-*  
*rint. facit ad idem. dict. ca. in canonibus,*  
*16. quest. 1. Ideo non meretur oblationes*

*accipere, qui nec pro se, nec pro aliis preces*  
*potes offerre. ca. si. 10. q. 1. Iussu & Chri-*

*stus offerri sacerdotibus munera, pro sani-*

*tate recepta corporis apud S. Mattheum*

*c. 8. Exstant hodie vestigia istius testifica-*

*tionis apud Christianos in adibus sacris, in*

*quibus suspenduntur donaria imaginum*

*argentearum, vel aurearum, vel cere ma-*

*num, pedum, oculorum, & similitum, pro*

*agritudine membrorum concessa. Quem-*

*ad nodum legimus anos & mures aureos*

*factos, & oblatos Domino, & corā arcam*

*positos ab Azotis, vt sanarentur a morbis,*

*quibus percussi erant a Deo in secretiori-*

*bus partibus natiū, & vt liberarentur a*

*muribus, qui Philistinos vastabant, ad*

*vindictam retentionis arca Dei. 1. Regum,*

*cap. 6.*

**e** *ca. pro obeuntibus, 21. & ca. anima defun-*  
*ctorum, 22. & ca. tempus, 23. 3. q. 2. Sic*  
*Tobie 4. panem tuum & vinum tuum,*  
*super sepulturam iusti constitue, & no-*  
*li ex eo manducare & bibere cum pec-*  
*catoribus, item de oblationibus pro mor-*  
*tuis vulgare, 2. Macha, cap. 12. vers.*  
*43. & c.*